Procedura di valutazione comparativa ad un posto dricercatore universitario indetto con
D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009, Facolta di Medi@a e Chirurgia settore scientifico-
disciplinare MED/25 .

VERBALE N. 1

Alle ore 10,00 del giorno 1° settembre 2010 la Cassiane giudicatrice della procedura
di valutazione comparativa ad un posto di riceneatmiversitario indetto con D.R. n. 1758 del 4
dicembre 2009 , Facolta di Medicina e Chirurgidasetscientifico-disciplinare MED/25, nominata
con D.R. n. 797 del 24 giugno 2010 cosi composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

si insedia utilizzando le procedure telematichediarge posta elettronica) come consentito dall'art.
4, comma 12 del DPR 117/2000 e dall'autorizzazamdrettore D.R. n. 979 del 3 agosto 2010.

La Commissione procede immediatamente alla nhomelaPdesidente nella persona del
Prof.. Massimo Biondi e del Segretario nella peasdel Prof. Luigi Grassi.

Ognuno dei membri dichiara di non avere relazianparentela ed affinita, entro il 4°
grado incluso, con gli altri commissari e con i didati (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172)
compresi nell'elenco fornito dall’Amministrazione.

Dichiara, altresi, che non sussistono le causstdnaione di cui all'art. 51 c.p.c..
Quindi, presa visione degli atti normativi e regolanentari che disciplinano lo svolgimento
delle procedure di valutazione comparativa, la Commssione procede a fissare in dettaglio i
criteri di massima per la valutazione dei candidati

| suddetti criteri, indicati nell'allegato al prese verbale che forma parte integrante del
verbale stesso saranno:
» affissi, per non meno di sette giorni, a cura d€dammissione giudicatrice, presso la sede dove
la stessa svolge i propri lavori;
e consegnati al Preside della Facolta che ha balalipwocedura affinché siano affissi, per non
meno di sette giorni, presso la Facolta stessa;
e consegnati al Responsabile del procedimento ilegpedvvedera ad affiggerli, per non meno di
sette giorni, presso la sede del Rettorato;

In considerazione di quanto sopra, la Commissital@lsce di riconvocarsi alle seguenti date:

- 28/09/2010 ore 15,00 presso la Sezione dihRdria, Azienda Ospedaliera Universitaria
S.Anna — C.so Giovecca n.203 — 44121 FERRARA pengere visione dei titoli e delle
pubblicazioni presentate ;

- 29/09/2010 ore 9,00 presso la Sezione di Psichjaddienda Ospedaliera Universitaria
S.Anna — C.so Giovecca n.203 — 44121 FERRARA péurdtrazione e la discussione dei titoli da
parte dei candidati.



La Commissione viene sciolta alle ore 11,15.

Ferrara, 1° settembre 2010
Letto, approvato e sottoscritto.
La Commissione

Prof. Massimo Biondi

Prof. Lorenzo Burti

Prof. Luigi Grassi



ALLEGATO AL VERBALE N. 1
CRITERI DI MASSIMA ex art. 4 comma 1 D.P.R. 117/200

Dopo ampia ed approfondita discussione la Commissigiudicatrice della procedura di
valutazione comparativa ad un posto di ricercatorwersitario, indetto con D.R. n. 1758 del 4
dicembre 2009 Facolta di Medicina e Chirurgia settscientifico-disciplinare MED/25, cosi
composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

predetermina i seguenti criteri di massima:

La valutazione dei titoli dei candidati e effetainaliticamente sulla base dei seguenti
elementi debitamente documentati:

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o egjente, conseguito in Italia o all'estero;

b) svolgimento di attivita didattica a livello ueissitario in Italia o all'estero;

c) prestazione di servizi di formazione e riceraache con rapporto di lavoro a tempo
determinato, presso istituti pubblici italiani desdtero;

d) svolgimento di attivita di ricerca, formalizzata rapporti istituzionali, presso soggetti
pubblici e privati italiani e stranieri;

e) svolgimento di attivita in campo clinico relatimente a quei settori scientifico
disciplinari in cui sono richieste tali specificbempetenze;

f) realizzazione di attivita progettuale relativarteea quei settori scientifico-disciplinari nei
guali e prevista;

g) organizzazione, direzione e coordinamento dpgirdi ricerca nazionali e internazionali;

h) titolarita di brevetti relativamente a quei egttscientifico-disciplinari nei quali e
prevista;

i) partecipazione in qualita di relatore a congressonvegni nazionali e internazionali;

j) conseguimento di premi e riconoscimenti nazibeahternazionali per attivita di ricerca.

La valutazione di ciascun elemento sopra indicagdf@ituata considerando specificamente
la significativita che esso assume in ordine allalitg e quantita dell'attivita di ricerca svoltal d
singolo candidato.

Ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 4 novenf005, n.230, sono valutati come titoli
preferenziali il dottorato di ricerca e le attivéaolte in qualita di assegnisti e contrattistsansi
dell'articolo 51, comma 6, della legge 27 dicemb®87, n. 449, di borsisti postdottorato ai sensi
della legge 30 novembre 1989, n. 398, nonché dratisti ai sensi del comma 14 dell’art. 1 della
Legge 4 novembre 2005, n. 230

- VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI

La commissione, nella valutazione delle pubblicagzisi avvarra dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita e importanza di ciasaypubblicazione scientifica,

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con ibsetscientifico-disciplinare per il quale é
bandita la procedura, ovvero con tematiche inteiplisari ad esso correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione edidei di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

d) determinazione analitica, anche sulla baseiircriconosciuti nella comunita scientifica



di riferimento, dell'apporto individuale del candid nel caso di partecipazione del medesimo a
lavori in collaborazione.

La commissione valutera altresi la consistenza tessjva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporaldadstessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati di allontanamento non volontario d@iN&a di ricerca, con particolare riferimentoall
funzioni genitoriali.

La commissione decide di avvalersi dei seguentiicindtilizzati a livello internazionale,
combinando i diversi parametri (n. citazioni, n.bplicazioni indexate, impact factor) atti a
valorizzare la produzione scientifica del candidatdice di Hirsch).

Per quanto riguarda i lavori in collaborazione eparticolare la possibilita di individuare
'apporto dei singoli coautori delle pubblicazigmiesentate dai candidati e che risultino svolte in
collaborazione con i membri della Commissione o tepni si precisa che la Commissione valutera
I'apporto dei singoli candidati esaminando il rud® essi svolto e I'apporto personale determinato

in base alla coerenza con il resto dell'attivitéestifica e la notorieta di cui gode il candidatel n
mondo accademico nella materia specifica.

Ferrara, 1° settembre 2010
Letto approvato e sottoscritto.
La Commissione

- Prof. Massimo Biondi

- Prof. Lorenzo Burti

- Prof. Luigi Grassi



Procedura di valutazione comparativa ad un posto dricercatore universitario indetto con
D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009, Facolta di Medi@a e Chirurgia settore scientifico-
disciplinare MED/25 .

VERBALE N. 2

Alle ore 15,00 del giorno 28 settembre 2010 prelsscSezione di Psichiatria della
Universita degli Studi di Ferrara, Azienda OspegtaliUniversitaria S.Anna, C.so Giovecca n.203 —
44121 - FERRARA si € riunita la Commissione nortanzon D.R. n. 797 del 24 giugno 2010 cosi
composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La Commissione, accertato che i criteri generafidti nella precedente riunione sono stati resi
pubblici per piu di sette giorni, prende atto delhuncia alla partecipazione alla prova da parte
del candidato Bruno Biancosino, pervenuta in d@taettembre 2010 e che quindi i candidati da
valutare ai fini della procedura di selezione soseguenti:

Giovanni CASTELLINI
Alessandra FRUSTACI
Maria Giulia NANNI
Fabio PANARIELLO
Cristina PIRRI
Francesco ROTELLA

La Commissione, quindi, procede ad aprire i plichgntenenti le pubblicazioni,
regolarmente inviati dai singoli candidati e qyatbntenenti i titoli, forniti dal’Amministrazione

| candidati Cristina Pirri e Fabio Panariello nanho inviato le pubblicazioni nei modi e
nei tempi previsti dal bando.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordiiaetico dei candidati, solo le
pubblicazioni corrispondenti all’elenco dagli sieafiegato alla domanda di partecipazione al
concorso.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redattecollaborazione con i membri della
Commissione e con i terzi possono essere valutdtese rispondenti ai criteri individuati nella
prima riunione.

Ciascun commissario procede all'esame dei titolilee pubblicazioni presentati dai
candidati come da allegato al presente verbale.

In ordine alla possibilita di individwaFapporto dei singoli coautori alle pubblicazioni
presentate dai candidati, che risultano svoltellaborazione con i membri della Commissione, si
precisa quanto segue: il Prof. Grassi ha lavocoimune con la candidata Maria Giulia Nanni.

Il Prof. Grassi dichiara di aver svolto, nei lavioricollaborazione sopra riportati, un ruolo di
coordinamento e di supporto. La candidata ha dmrita all’allestimento degli esperimenti e ha
partecipato alla raccolta, elaborazione ed intéagrene dei risultati ed alla stesura dei testi. La
Commissione, tenuto conto dell’attivita scientifglabale della candidata e delle dichiarazioni del
Prof.Grassi, delibera di ammettere all’'unanimit@ubblicazioni in questione alla successiva fase
del giudizio di merito.



La Commissione viene sciolta alle ore 19,00 ecsinvoca per il giorno 29 settembre 2010
alle ore 9,00 .

Ferrara, 28 settembre 2010
Letto approvato e sottoscritto seduta stante.
La Commissione

- Prof. Massimo Biondi

- Prof. Lorenzo Burti

- Prof. Luigi Grassi



ALLEGATO AL VERBALE N. 2
Titoli e pubblicazioni:

CANDIDATO : GIOVANNI CASTELLINI

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT!

e Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia

e Contratto di collaborazione ad attivita di ricerdasciato da Universita di Firenze:
“Valutazione clinica, antropometrica, psicologicpsecopatologica di pazienti
ambulatoriali afferenti alla agenzia obesiologie#l’drea biomedica MED/13”

e Diploma del Master Internazionale di Il livello Affettive Neuroscience
(10/07/2008) — Universita di Firenze e Universitdaastricht

e Certificato Graduate Summer Institute of Epidemgyl and Biostatistics; John’s
Hopkins University

e Dichiarazione nel curriculum vitae di aver conséguiDiploma di
Specializzazione in Psichiatria presso Universitaildnze, di essere abilitato
all'esercizio della professione medico-chirurgideessere dottorando di ricerca
dall'ottobre 2008 in Metodologia e Sperimentazi@imica (Dipartimento
Materno-Infantile e Tecnologie Biomediche, Univ&sli Brescia), di aver
partecipato a 1 corso di formazione in Psicoter@ugnitivo-Comportamentale
(2006-2009), di aver partecipato a N. 9 corsi difazione a carattere
internazionale (periodo 2005-2009) e N. 1 corsoid¢eepratico nazionale (2009),
di aver partecipato a 8 studi a carattere nazidipagieodo 2005-2009), di avere
esperienza clinica in attivita ambulatoriale (anaboio disturbi del
comportamento alimentare, ambulatorio di psichaagiritoriale), di aver
collaborato nell’attivita didattica presso la Faaali Psicologia, Universita di
Firenze come cultore della materia Psichiatrisges$o la Facolta di Medicina e
Chirurgia — C.d.L. Infermieristica, Universita drénze.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

e N.8 Articoli scientifici su riviste internazionali

e N.2 Articoli scientifici su riviste nazionali

e N.2 Partecipazioni come relatore a convegni nationa
e N.1 Abstract e N.1 Poster per convegni internaziona
¢ N.2 Abstract e N.7 Poster per convegni nazionali

CANDIDATO : ALESSANDRA FRUSTACI

TITOLI PRESENTAT

e Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia -iMersita Cattolica del Sacro Cuore
Roma

e Certificato attestante il titolo di Dottore di rica in ricerche e metodologie avanzate
in psicoterapia - Universita Cattolica del Sacrof@u— Roma

e Certificato di Specializzazione in Psichiatria Uamsita Cattolica del Sacro Cuore-
Roma

e Certificato Master di Il livello in Epidemiologia Bniversita Cattolica del Sacro
Cuore di Roma




e Dichiarazione sostitutiva di certificazione deltrezione all’Ordine dei Medici
Chirurghi e degli Odontoiatri provincia di Catanzar

e N. 1 attestato di perfezionamento in Psichiatriaradale e problema del Mobbing —
Universita Cattolica del Sacro Cuore — Roma

e Lettera di conferimento di Premio Studio “Valutaroepidemiologica dei sottotipi
depressivi e dei temperamenti affettivi e rispaktirenziale alla monoterapia o alla
terapia combinata” periodo 1/9/2003-31/8/2004 ala® dall’Istituto Giuseppe
Toniolo di Studi Superiori

e N. 3 Contratti di collaborazione coordinata e comditiva riconducibili a progetti di
ricerca presso I'Universita Cattolica del Sacro feue Roma — periodi: 1/12/2005-
30/04/2006 (“Relazione tra eventi stressanti eqmatologia:dalle interazioni sociali
ai correlati biologici”; 1/11/2006-30/04/2007 “Vdazione di applicazioni
psicoterapeutiche mediante scale sintomaticherelatirsomatici’; 16/03/2009-
31/03/2009: “Metodologie di valutazione dell'eff@a di campagne di
comunicazione pubblica”)

e Contratto di conferimento assegno per la collaborezad attivita di ricerca S.S.D.
MED/25 PSICHIATRIA — periodo 1/07/2007-30/06/200®asciato da Universita
Cattolica del Sacro Cuore — Milano

e Contratto di lavoro autonomo occasionale pressttstdi Igiene, Laboratorio di
Epidemiologia genetica Universita Cattolica delf8acuore — Roma — periodo
01/02/2009-28/02/2009 per attivita di ricerca lmgliafica , revisione letteratura e
linee guida internazionali, elaborazione e somrtrizazsone di questionari ai medici,
analisi dati.

e Contratto di docenza A.A. 2008/2009 nel C.d.LTetnica della Riabilitazione
Psichiatrica per insegnamento “Tecniche di psiegtiercomportamentale”,
rilasciato dall’'Universita Cattolica del Sacro Cee+ Milano

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

e N.6 articoli su riviste internazionali
¢ N.1 articoli su riviste nazionali
e N.3 capitoli in volumi nazionali

CANDIDATO : MARIA GIULIA NANNI

TITOLI PRESENTAT

e Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita pressailersita di Ferrara

e Abilitazione all’esercizio della professione di MeatChirurgo

e Iscrizione all’Albo dei Medici-Chirurghi presso If@ine dei Medici della Provincia
di Forli-Cesena.

e Diploma di Specializzazione in Psichiatria pressmiversita di Ferrara

e Partecipazione a 5 corsi/workshops a caratteredtwminternazionale e 1 corso a
carattere nazionale (periodo 2006-2009).

e Conseguimento del titolo di trainer per la Compmsihternational Diagnostic
Interview for Elderly (qualifica di trainer CIDI) &lealth of the Nation Outcomes
Scale for Elderly People (HONOS65+) Univeristy ddriburg-Eppendorf, Germany
(Dicembre 2009).



e Conseguimento del “Certificate of Attendance-Thaoat Teaching Component”
del percorso formativo psicoterapeutico @edsociation for Cognitive Analytic
Therapy (Dr.lan Kerr, , Ferrara, 2008)

e Incarico di Medico Psichiatra, Dipartimento di SalMentale, AUSL di Ferrara

e Borsa di studio internazionale annuale per prog#ttaerca Italia-Portogallo

e Assegnista di ricerca dell’Universita di Ferrarar gé progetto multicentrico
internazionale (Italia-USA) dal titolo “Psicoterapalla fine della vita” (Sezione di
Psichiatria, Universita di Ferrara) svolgendo ite tgqualita attivita assistenziale
continuativa in ambito psichiatrico generale corarene con AUSL di Ferrara.

e Investigator in N. 1 progetto di ricerca quadridenaternazionale finanziato dalla
Comunita europea (“Mental Disorders in the EldeientDis_ICF65+, 2008-
2012), N. 2 progetti di ricerca FAR dell’'Universit Ferrara (periodo 2006-2008),
N. 4 progetti di ricerca internazionali (periodo 0802008), N. 3 progetti
multicentirici nazionali (periodo 2006-2009).

e Docente a N. 6 Seminari di Aggiornamento presssclala di Specializzazione in
Psichiatria Universita degli Studi di Ferrara, f@to di due anni accademici su
tematiche di clinica psichiatrica, di ricerca, daghosi e di interventi terapeutici
nuovi, nonché di modelli di organizzazione assigtde e attivita di supervisione e
formazione degli specializzandi

e Docente N. 3 Corsi di Perfezionamento Universitariambito psichiatrico

e Docente di esercitazioni per un totale di 50 oregspo il Corso Integrato di
Psichiatria Facolta di Medicina e Chirurgia (anccademici dal 2005 al 2009)

e Docente a N. 1 incontro formativo (22-29 Maggio 200

¢ Relatore a N. 3 Convegni nazionali

e N. 3 lettere di referenza internazionali attestamuisiti di conduzione e di
pianificazione di progetti di ricerca (Prof. WiliraS. Breitbart, Chief of Department
of Psychiatry and Behavioral Sciences, MSKCC, NewrKY Professor of
Psychiatry, Weill Medical College of Cornell Uniggtly, USA; Prof. Martin Haerter,
Director Department of Medical Psychology, Univerdvledical Centre Hamburg-
Eppendorf, Germany; Dr. Luzia Travado, Chief ofni@al Psychology, Centro
Hospitalar de Lisboa, Lisbon, Portugal) e 1 letdireeferenza nazionale (Prof. Luigi
Grassi, Direttore della Sezione di Psichiatria,uéngita di Ferrara, Italia).

¢ N. 1 Attestato (Dr. Luana Peron, U.O. Clinica Psitirca - Sistema Dipartimentale
Emergenza Urgenza, DAl Salute Mentale e DipenddPamlogiche, AUSL di
Ferrara) che attesta la partecipazione a progetternazionale con interventi
terapeutici per pazienti psichiatrici gravi, contrendo alla produzione di manuale
per operatori per SPDC AUSL di Ferrara

e 32 attestati di partecipazione a corsi, convegerminari

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

. 2 articoli su riviste internazionali

. 3 articoli su riviste nazionali

. 4 capitoli di volumi internazionali

. 1 capitoli di volumi nazionali

. 5 abstract per convegni nazionali

. 2 abstract per convegni internazionali

[ ]
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CANDIDATO : FABIO PANARIELLO

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT!

e Dichiarazione sostitutiva di certificazioni in culichiara di essere laureato in
Medicina e Chirurgia presso I'Universita FederitdlilNapoli, di aver conseguito il
Diploma di Specializzazione in Psichiatria preskmiversita Federico Il di Napoli,
di aver conseguito il titolo di Dottorato in Nesoienze presso I'Universita Federico
Il di Napoli, di essere stato Post-Doctoral Fellomv Neurogenetics presso la
Neurogenetics Section of Centre for Addiction andntal Health (CAMH) di
Toronto, di essere stato Post-Doctoral Fellow iangcranial Magnetic Stimulation
presso Brain Stimulation and Therapeutic Modulati@vision, Columbia
University and New York State Psychiatric, di essstato consulente psichiatra
presso la Casa di Cura Villa Camaldoli Alma MateNdpoli; di essere attualmente
Dirigente Medico presso I'ASL 1 Imperiese (CSM dintimiglia).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

NESSUNA: Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazjoohe non risultano
pervenute, neitempi e nei modi previsti dal badidooncorso.

CANDIDATO : CRISTINA PIRRI

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT!

e Certificato di Laurea in Scienze dellEducaziongniversita di Ferrara

e Dichiarazione di frequenza a Master Post-Univetisitgper la formazione in
Pedagogista Clinico dell’Istituto di Formazione Aggamento e Ricerca ISFAR di
Firenze

e Dichiarazione nel curriculum vitae di aver partatgppa N. 2 convegni, di aver
partecipato a N. 3 seminari e n. 1 corso di forom@elaggiornamento, di aver
ricevuto incarichi professionali in qualita di edtare presso asilo nido (periodo
2003-2006) e insegnante di integrazione pressolaalementare e dell'infanzia
(periodo 2006-2009).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

NESSUNA: Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazjoohe non risultano
pervenute, neitempi e nei modi previsti dal badidooncorso.

CANDIDATO : FRANCESCO ROTELLA

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT

e Diploma di Master of Affective Neuroscience rileeta dall’'Universita di Firenze



N. 4 attestati (Prof. Carlo Faravelli, Professordi@ario di Psichiatria, Universita di
Firenze; Prof. Carlo Maria Rotella, Professore @adb di Endocrinologia,
Universita di Firenze; Dott. Valdo Ricca, U.O. ésatria Universitaria AOU
Careggi, Firenze; Dott. Ferdinando Galassi, U.@gichiatria Universitaria AOU
Careggi, Firenze) di frequenza in ambulatori spistia e di attivita didattica nei
corsi di Laurea in Fisioterapia (Facolta di Med&m Chirurgia), in Psicologia
Clinica (Facolta di Psicologia) e in Scienze Sad¢lgcolta di Scienze Politiche).
Certificazione assegno di ricerca — periodo 1/10&81/10/2010 “Analisi delle
alterazioni morfofunzionali attraverso Risonanzaghketica funzionale della
distorsione dell'immagine corporea nell’anores®avnsa” rilasciato dall’'Universita
di Firenze

Certificato di incarico docenza A.A. 2009/2010 ijisamento “Terapie
Psichiatriche” C.d.L. Magistrale in Psicologiaasgtiato dall’'Universita di Firenze
Dichiarazione nel curriculum vitae di essersi latioein Medicina e Chirurgia presso
I'Universita di Firenze, di aver conseguito il Dopha di Specializzazione in
Psichiatria presso I'Universita di Firenze, di essabilitato all'esercizio
professionale, Iscrizione elenco speciale mediamperapeuta, di aver svolto
attivita di ricerca dal 2003 presso il Dipartimendid-isiopatologia Clinica - Unita di
Endocrinologia e dal 2004 presso il Dipartiment&dienze Neurologiche e
Psichiatriche dell’Universita di Firenze, di avepko attivita clinica presso I'U.O.
di Psichiatria, Azienda Ospedaliero-Universitarex€ygi di Firenze (periodo 2004-
2008) e presso Ambulatorio Anoressia Nervosa endale di Consulenza
Psichiatrica per la Neurologia (dal 2007), di assulto attivita didattica (lezioni)
presso i C.d.L. in Fisioterapia (Facolta di Medi&ca Chirurgia), in Psicologia
Clinica (Facolta di Psicologia) e in Scienze So¢Rhcolta di Scienze Politiche) e di
aver ricevuto I'incarico del corso integrativo dé¢répie Psichiatriche al C.d.L. in
Psicologia, Facolta di Psicologia, Universita delie.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

N. 4 articoli su riviste internazionali

N.1 articoli su riviste nazionali

N.1 comunicazione orale a congresso internazionale
N.1 comunicazione orale a congresso nazionale
N.2 capitoli su volumi nazionali



Procedura di valutazione comparativa ad un posto dricercatore universitario indetto con
D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 , Facolta di Medi@ e Chirurgia settore scientifico-
disciplinare MED/25 .

VERBALE N. 3

Alle ore 9,00 del giorno 29 settembre 2010 preas®dzione di Psichiatria della Universita
degli Studi di Ferrara, Azienda Ospedaliera Unitars S.Anna via C.so Giovecca n.203 — 44121
Ferrara, si € riunita la Commissione nominata cdrR.D. 797 del 24 giugno 2010 cosi composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La Commissione fa accedere all’aula i candidatjuali dovranno illustrare e discutere i
titoli posseduti.
Risultano presenti i seguenti candidati:

CASTELLINI GIOVANNI
FRUSTACI ALESSANDRA
NANNI MARIA GIULIA
ROTELLA FRANCESCO

| candidati Fabio Panariello e Cristina Pirri, pegolarmente convocati, non si sono presentati.

| candidati saranno sentiti secondo l'ordine alfmoepartendo da una lettera estratta a
sorte.

Viene estratta la letter&:

Vengono quindi ascoltati i candidati secondo ilusage ordine:

1. CASTELLINI Giovanni
2. FRUSTACI Alessandra
3. NANNI Maria Giulia

4, ROTELLA Francesco

Al termine, sui titoli, illustrati e discussi dava alla commissione e sulle
pubblicazioni di ciascun candidato, ogni commissa&sprime il proprio giudizio individuale e la
Commissione quello collegiale.

La valutazione di ciascun titolo presentato € &ffga considerando specificatamente la
significativita che esso assume in ordine alla ituad quantita dell'attivita di ricerca svolta dal
singolo candidato.

La valutazione di ogni singola pubblicazione e tifigta sulla base dei criteri fissati nel
corso della prima riunione e contenuti nell’allepatal verbale n.1.

| giudizi dei singoli commissari e quello collegatono allegati al presente verbale quale
parte integrante dello stesso.



La Commissione viene sciolta alle ore 12,30 e ®nvoca per lo stesso giorno alle ore
12,35 presso la Sezione di Psichiatria della Usiterdegli Studi di Ferrara, Azienda Ospedaliera
Universitaria S.Anna via C.so Giovecca n.203 — 44@@rrara.
Ferrara, 29 settembre 2010
Letto approvato e sottoscritto seduta stante.
La Commissione
- Prof. Massimo Biondi

- Prof. Lorenzo Burti

- Prof. Luigi Grassi



ALLEGATO AL VERBALE N.3
Giudizi sui titoli, illustrati e discussi davantimmcommissione e sulle pubblicazioni

CANDIDATO: Giovanni CASTELLINI
Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

Il candidato, laureato in Medicina e Chirurgia, gpbzzato in Psichiatria, titolare di un contaoatti
collaborazione di ricerca presso I'Universita dighze (Area MED/13), ha un diploma di Master
Internazionale in Affective Neuroscience, e dottai@di ricerca senza borsa a Brescia, ha
partecipato a diversi corsi di formazione sia inézionali che nazionali, nonché a studi di caratter
nazionale nell’'ultimo quadriennio, con documentagidi aver svolto attivita ambulatoriale
psichiatrica; ha collaborato alla attivita didadtjgresso la Facolta di Psicologia e di Medicina e
Chirurgia. L'esperienza di ricerca € a caratterdorale per gran parte in ambito dei disturbi del
comportamento alimentare e in minor misura di distpsicotici, con pertinenza rispetto al settore
disciplinare. Nell'attivita di ricerca ha prodotimon continuita e operosita, articoli di interesse
rilievo su otto riviste listate in banche date ingezionali per grande maggioranza relative a distur
del comportamento alimentare, come collaborata@nediscreta originalita. L'esperienza clinica &
prevalentemente nei disturbi del comportamentoeitiare e di ambito ambulatoriale. Il giudizio &
positivo e promettente.

Commissario Prof. Lorenzo BURTI

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgise@plista in Psichiatria, ha conseguito un titalo d
Master Internazionale in Affective Neurosciencéaefrequentando un dottorato di ricerca in
Metodologia e Sperimentazione Clinica. Ha parteoipavari corsi di formazione anche a carattere
internazionale. Titolare di assegno di RicercaaRedmente all’esperienza didattica, ha collaborato
con il docente ufficiale all'attivita didattica %0 i corsi di laurea della Facolta di Psicologia e
Medicina e Chirurgia in qualita di cultore dellater@a (psichiatria). Nell'attivita di ricerca si €
occupato prevalentemente di disturbi del comportdamalimentare ed inoltre di psicoterapia ad
orientamento cognitivo-comportamentale, di correlaizpsicopatologiche, cliniche e
psicobiologiche delle psicosi, occupandosi di proti, reclutamento dei soggetti, tenuta di data-
base ed elaborazione dati in ambito nazionalesdpta una produzione scientifica adeguata, indice
di una buona alacrita e continuita temporale cdsbpcazioni anche su riviste internazionali di
prestigio (una come primo autore). Ha condottwisdticlinica ambulatoriale e interventi di tipo
psicoterapico nell’ambito di disturbi del compor&mo alimentare.

Commissario Prof Luigi GRASSI

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 2004 e sp&zalo in Psichiatria nel 2008 presso
I'Universita di Firenze, il candidato ha conseguitglo stesso anno il diploma di Master in
Affective Neuroscience delle Universita di Firerideastricht. Titolare di un contratto di
collaborazione di ricerca presso I'Universita digaze (Area MED/13), risulta essere dottorando di
ricerca presso il Dipartimento Materno-Infantil@ &cnologie Biomediche dell’Universita di
Brescia. Sul piano formativo, ha partecipato a masiecorsi a carattere internazionale e nazionale.
L’esperienza didattica & caratterizzata da collabone nelle attivita d'insegnamento presso la
Facolta di Psicologia e la Facolta di Medicina er@hia — corso di Laurea in Infermieristica —
dell’'Universita di Firenze, come cultore della maesichiatria. L'esperienza clinica risulta esser
incentrata prevalentemente nel settore dei distlebcomportamento alimentare, con
partecipazione a studi a carattere nazionale ancdlé&i settori del psichiatria. Nell’area dei

disturbi del comportamento alimentare il candidaaarticolato la maggior parte della propria
produzione scientifica che & stata pubblicatasiaviste 1S| e su riviste nazionali. E presente



continuita temporale delle pubblicazioni che rigoti congrue con il settore scientifico disciplinare
MED/25. Il giudizio € buono e il candidato risultaeritevole di essere preso in considerazione ai
fini del presente concorso.

Giudizio collegiale:

Il candidato ha dimostrato una buona attitudina atlerca con una produttivita e innovativita
discrete in ambito nazionale, prevalentementeareldi dei disturbi del comportamento alimentare,
con partecipazione a gruppi di ricerca nazionakdidé e I'attivita clinica, con particolare
riferimento ai disturbi del comportamento alimeetdra produzione scientifica presentata mostra
continuita con articoli pertinenti su riviste lisgan banche date internazionali, anche ISI, come
collaboratore e una come primo autore. Per qusopica esposto, la commissione valuta |l
curriculum nel complesso apprezzabile ed esprimgiugtizio positivo sul candidato, ritenendolo
meritevole di essere preso in considerazione ald&l presente concorso.

CANDIDATO: Alessandra FRUSTACI
Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

La candidata laureata in Medicina e Chirurgia, Edeata in Psichiatria, € Dottore di Ricerca In
Ricerca e Metodologia avanzata in psicoterapiasprégniversita Cattolica del Sacro Cuore di
Roma ed ha conseguito un Master di Il livello iridgiologia nella stessa sede. E vincitrice di un
premio studio. E stata titolare di contratti dilabbrazione di ricerca presso I'Universita Cattalic
del Sacro Cuore di Roma e di un assegno di coléetimme di ricerca nella sede di Milano (Area
MED/25). Dichiara di aver svolto attivita assistete e libero-professionale presso due Case di
Cura Neuropsichiatriche di Roma dal 2005 al 200812008 ad oggi. Per quanto riguarda lattivita
didattica é titolare dell’insegnamento di Tecnic®slicoterapia Comportamentale presso il corso di
laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrécha svolto attivita didattica in corsi di
perfezionamento sugli adolescenti e sulle dipenaelna produzione scientifica risulta pertinente
con il settore disciplinare e di buona continuitdisereta originalita. Si caratterizza, nelle
pubblicazioni presentate, per tre lavori sulle digbenze di discreto interesse e rilievo su riviste
listate in banche date internazionali e alcuni atntributi sul rapporto tra stress e patologiehae

in ambito lavorativo. Al colloquio non riporta esy@nze di studi di ricerca multicentrici. Dimostra
un’ottima gestione di analisi e gestione dei datiglsi € impegnata con dedizione in diverse
circostanze. Il giudizio & pertanto positivo.

Commissario Prof. Lorenzo BURTI

La candidata e laureata in Medicina e Chirurgiacsista in Psichiatria, ha conseguito il Dottorat
di Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata ircBErapia. Ha conseguito un Master in
Epidemiologia e ha frequentato un corso di perfeaoento in psichiatria aziendale. Ha conseguito
un premio studio (Istituto Toniolo di Studi SupeijoE stata titolare di contratti di collaborazéon
coordinata e continuativa riconducibile ad attidtaicerca, Universita Cattolica di Roma dal 2005
al 2009 di un assegno di collaborazione di ricerléa sede di Milano. Attivita didattica: titolare
dell'insegnamento di Tecnica di Psicoterapia Corngyoentale presso il corso di laurea di Tecnica
della Riabilitazione Psichiatrica. Dichiara inoltteessere stata docente in corsi di perfezionament
Per quanto riguarda la ricerca scientifica si eupeata di dipendenza, correlati neurofisiologici di
diverse condizioni psicopatologiche e di psicoladghlavoro. La produzione scientifica &
caratterizzata da buona laboriosita e continuitgptrale, evidenziata da pubblicazioni anche su
riviste internazionali indicizzate, dove appare egonimo nome in un lavoro. Riporta inoltre nel
curriculum svariate partecipazioni attive a congreszionali e internazionali e contributi a volumi
a stampa. Ha acquisito una buona esperienza in@siaidi ricerca sia assistenziale in ambiente



universitario che attualmente utilizza in contgsichiatrici privati. Quale attivita clinica cita
collaborazione medico-specialistica in ambito diacdi cura neuropsichiatrica privata.

Commissario Prof. Luigi GRASSI:

La candidata si € laureata in Medicina e Chirungial998 e specializzata in Psichiatria nel 2002
presso I'Universita cattolica del Sacro Cuore difRpdove ha conseguito il titolo di Dottore di
Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata in Psiagia (2005) e il diploma di Master in
Epidemiologia (2008). E stata titolare di tre cattt di collaborazione di ricerca presso la stessa
sede universitaria e di un assegno di collaborazéhmicerca Psichiatria presso I'Universita
cattolica del Sacro Cuore di Milano. E inoltreutiata vincitrice di un premio di studio su materia
di area psichiatrica dall’lstituto Giuseppe TonididStudi Superiori. L'attivita didattica risulta
essersi esplicata in due corsi di perfezionamemiglla titolarita del'insegnamento di Tecnica di
Psicoterapia Comportamentale, corso di laurea cni€a della Riabilitazione Psichiatrica presso
I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milanarfanno accademico 2008-2009. Presenta una
produzione scientifica di buona continuita e disc@iginalita su temi inerenti le dipendenze
patologiche pubblicata su riviste internazionalde altri contributi su tematiche inerenti temi di
psicologia del lavoro. Non vengono al colloquicoriate dalla candidata esperienze di
collaborazione con gruppi di ricerca all’esteragilidizio € buono e la candidata risulta meritevole
di essere presa in considerazione ai fini del ptesgoncorso.

Giudizio collegiale:

La candidata ha svolto una valida attivita didate di ricerca in ambito nazionale in settori
pertinenti, con continuita, impegno, laboriositdu®na originalita in contesti diversificati, dova h
dimostrato un buon spirito di iniziativa. La prodwuze scientifica ha buona continuita, con alcune
pubblicazioni su riviste listate, anche ISI. Ladigiata appare come primo nome in un’occasione.
Valida l'attivita clinica in contesti psichiatricRer quanto sopra esposto, la commissione valuta
apprezzabile il curriculum ed esprime un giudizisigivo sulla candidata, ritenendola meritevole di
essere presa in considerazione al fine del present=rso.

CANDIDATO: Maria Giulia NANNI

Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

La candidata & laureata in Medicina e Chirurgipecimlizzata in Psichiatria. E Assegnista di
Ricerca dell’Universita di Ferrara su progettoiderca di psichiatria (Area MED/25). Vincitrice di
Borsa di Studio per progetto di ricerca internaalerha svolto attivita di ricerca in prima persona
come investigator in cinque progetti multicentiidernazionali, tre multicentrici nazionali e due
locali, in ambito psichiatrico, psicofarmacologi@sicogeriatrico e psiconcologico. Ha diverse
attestazioni internazionali per quanto riguardedaduzione e la pianificazione di progetti di
ricerca, con linee originali e innovative. L'es@#1za di ricerca scientifica maturata finora con
contatti internazionali € di livello eccellente goiena pertinenza rispetto al settore disciplingii.
svolto negli ultimi anni in modo continuativo aitév didattica trattando diversi temi sia cliniciech
organizzativi nel Corso Laurea in Medicina e Chgrare presso la Scuola di specializzazione in
Psichiatria, nonché di supervisione. La produzierientifica, continuativa e con contributi
innovativi ed originali, e di diversi lavori in @ito internazionale su riviste e volumi del settore
nonché su alcune riviste nazionali listate. Ha wixa attivita formativa personale con
partecipazione a numerosi corsi e convegni. L'adtiassistenziale € documentata sia nell'ambito
ambulatoriale sia in ambito consulenziale, in pattire psiconcologica, nonché in ambito di
psichiatria d’'urgenza. Il giudizio & pertanto mabisitivo.



Commissario Prof. Lorenzo BURTI

La candidata e laureata in Medicina e Chirurgiacspista in Psichiatria, Assegnista di Ricerca
presso I'Universita di Ferrara su progetto di iee(Area MED/25). Vincitrice di una borsa di
studio internazionale per un joint-research projdet svolto attivita di ricerca con funzioni
organizzative e di coordinamento in qualita di ‘@stigator” in vari progetti prevalentemente
internazionali e multicentrici. Attivita didatticavolta con continuita nell’ambito sia del Corso
Laurea in Medicina e Chirurgia che della Scuolag#icializzazione in Psichiatria, con
responsabilita di supervisione dei medici in forioae specialistica. Le linee di ricerca della
candidata vertono nell’'ambito della psichiatrianida, e specificamente della presa in carico e del
trattamento di diverse forme morbose, di psicorgiale di diagnostica differenziale in ambito
psicorganico. La produzione scientifica e indicealitinuita e operosita e si é sostanziata in
pubblicazioni di rilievo anche su riviste indicizea volumi internazionali. Ha costruito in tempi
relativamente brevi della carriera una ricca reteodtati internazionali per la collaborazione nel
campo della ricerca, dimostrando una notevole ntatarautonomia. Ha conseguito piu attestati
internazionali documentanti la sua attivita di coridne e pianificazione di progetti di ricerca che
testimoniano la promettente notorieta e apprezzeordegila candidata nell’ambito del settore
scientifico di riferimento. Svolge attivita assistéle in linea con la convenzione tra Universita d
Ferrara e AUSL di Ferrara, operando negli ambitbalatoriale e di consulenza psichiatrica,
avendo esplicato attivita anche in ambito di psittia d’'urgenza.

Commissario Prof. Luigi GRASSI:

La candidata si € laureata in Medicina e Chirungib2004 e specializzata in Psichiatria nel 2008
presso I'Universita di Ferrara dove & assegnisRiakrca presso la stessa Universita. E stata
vincitrice di una Borsa di Studio per un progetitoickrca internazionale e ha conseguito titol
inerenti percorsi formativi avendo partecipato aewosi corsi a carattere internazionale e
nazionale nell’ambito clinico e di ricerca. L’esg@#za didattica e caratterizzata dallo svolgimento
continuativo di documentate attivita seminarialiesercitazioni su diversi temi della psichiatria
presso il corso di Laurea in Medicina e Chirurgla 8cuola di specializzazione in Psichiatria
dell’'Universita di Ferrara. Risulta documentatdltirola partecipazione in qualita di relatore a
convegni nazionali e internazionali. Ha svolto elge attivita assistenziale documentata per
’AUSL di Ferrara in ambito ambulatoriale e consudmle, in particolare presso il M.O. di
psiconcologia. L’attivita di ricerca risulta caexizzata dalla partecipazione in qualita di
investigator a otto progetti multicentrici a céea¢ internazionale e nazionale su aree psichiatric
psicofarmacologiche, psicogeriatriche e psicondolmg nonché a due progetti FAR
dell'Universita di Ferrara. La produzione sciemt#firisulta continuativa e originale ed & enucleabil
I'apporto della candidata in diversi dei lavori geatati, dei quali alcuni pubblicati su riviste
internazionali ISI e altri su volumi internaziondlialta rilevanza scientifica (Oxford University
Press, Wiley). Presenta attestazioni di valenznazionale indicativi delle capacita di conduzione
e di pianificazione di progetti di ricerca e diaimoscimento di cui gode la candidata. Il giudizio
pertanto molto positivo e la candidata risulta mofteritevole di essere presa in considerazione ai
fini del presente concorso.

Giudizio collegiale:

La candidata ha svolto una valida attivita didatipertinente. La attivita di ricerca scientifica e
caratterizzata da esperienze di livello internaaier plurime, in studi multicentrici, con spunti
originali, innovativi, di pertinenza rispetto @ttore disciplinare e documentato apprezzamento di
esponenti della comunita scientifica all’estero.ptaduzione scientifica € valida, continua e
pertinente si riviste listate, anche ISI, e su wdlinternazionali. Ha una valida attivita clinica
pertinente in diversi ambiti della disciplina.

Per quanto sopra esposto, la commissione valutaaseente apprezzabile il curriculum ed esprime



un giudizio molto positivo sulla candidata, ritedela meritevole di considerazione particolarmente
buona al fine del presente concorso.

CANDIDATO: Francesco ROTELLA
Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgisge@plizzato in Psichiatria, & stato assegnista di
ricerca e ha conseguito un Master Internaziomalgffiective Neuroscience. Ha svolto attivita di
ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologiar@a e Scienze Neurologiche e Psichiatriche in
ambito di disturbi d’ansia e del comportamento alitare e attivita clinica psichiatrica in ambito
ambulatoriale nonché di consulenza psichiatriaaeimrologia. Ha collaborato alla attivita didattica
nel Corso di Laurea in Fisioterapia, PsicologianiCh e scienze Sociali. Ha avuto I'incarico del
corso integrativo di Terapie Psichiatriche al catstaurea in Psicologia dell’'Universita di Firenze
La produzione scientifica, continuativa, € docutatnda un numero contenuto di pubblicazioni
tra cui uno internazionale sull’agorafobia e dueali sui disturbi alimentari nel diabete, di
discreta originalita e pertinente rispetto al getdisciplinare. La linea di ricerca delle pubbficeni

e valida ma limitatamente congruente con i temigi@gdella disciplina, sebbene con agganci a
tematiche interdisciplinari correlate. Il giudizgertanto moderatamente positivo.

Commissario Prof. Lorenzo BURTI

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgigpealista in Psichiatria, ha conseguito un master
internazionale. Assegnista di ricerca. Ha svoltiwitd di ricerca presso i Dipartimenti di
Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche elairiche dell’'Universita di Firenze. Incaricato
della docenza al corso integrativo di Terapie Ratdkhe, Corso di Laurea in Psicologia presso
I'Universita di Firenze, ha svolto lezioni di pspatologia e psichiatria in corsi di laurea triemeal
specialistici. La produzione scientifica si & otana verso gli aspetti endocrinologici rilevanti ne
disturbi del comportamento alimentare, stili davia rischio e terapie integrate in psichiatria. H
pubblicato anche su riviste indicizzate internaaloafferenti alle linee di ricerca sopra riportéta
esercitato attivita clinica ambulatoriale e didian in ambito neurologico.

Commissario Prof. Luigi GRASSI:

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgia 2@04 e specializzato in Psichiatria nel 2008
presso I'Universita di Firenze. Nello stesso ana@bnseguito il diploma di Master Internazionale
in Affective Neuroscience dell’Universita di Firem#aastricht. E assegnista di ricerca presso
I'Universita di Firenze. L'attivita didattica si@ratterizzata per lo svolgimento in collaborazidne
lezioni presso il Corso di Laurea in Fisioteraptaicologia Clinica e Scienze Sociali per I'incarico
del corso integrativo di Terapie Psichiatricheaiso di laurea in Psicologia dell’Universita di
Firenze. L’attivita assistenziale € riportata inbeim ambulatoriale per i disturbi del comportamento
alimentare e consulenziale psichiatrica in neuialoi@l 2007. Ha svolto attivita di ricerca presso i
Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienzeuxaogiche e Psichiatriche in ambito di disturbi
d’ansia e del comportamento alimentare La prodezgmentifica € documentata da alcune
pubblicazioni su temi prevalentemente inerentiel@aendocrinologica e i disturbi del
comportamento alimentare. Il giudizio e discretataguositivo e il candidato risulta
sufficientemente meritevole di essere preso inidenazione ai fini del presente concorso.



Giudizio collegiale:

Il candidato ha una discreta attivita didatticaipente al settore, una produttivita scientifica d
discreta originalita, pertinente, con un numeroteouato di pubblicazioni su riviste listate, anche
ISI. L'attivita clinica e valida ed indirizzata adcuni settori di area pertinente alla disciplina.

Per guanto sopra esposto, la commissione valutstdiiza apprezzabile il curriculum ed esprime

un giudizio sufficientemente positivo sul candidatenendolo meritevole di considerazione al fine
del presente concorso.



Procedura di valutazione comparativa ad un posto dricercatore universitario indetto con
D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 , Facolta di Media e Chirurgia settore scientifico-
disciplinare MED/25 .

VERBALE N. 4

Alle ore 12,35 del giorno 29 settembre 2010 prelsscSezione di Psichiatria della
Universita degli Studi di Ferrara - Az. Osped.UrvAnna, C.so Giovecca n.203 44121 Ferrara, Si
e riunita la Commissione nominata con D.R. n. 76I72d giugno 2010 cosi composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La commissione prende atto che i candidati FabimaRallo e Cristina Pirri non si sono
presentati al colloquio.

La Commissione inizia ad esaminare comparativamtrtei candidati. La discussione
avviene attraverso la comparazione dei giudiziegpdlli espressi sui titoli, illustrati e discussi
davanti alla commissione e sulle pubblicazioniidscun candidato.

La Commissione sulla base di quanto sopra espaiftienanimita la seguente valutazione
comparativa sui candidati:

- Il candidato GIOVANNI CASTELLINI ha dimostrato urtauona attitudine alla ricerca con
una produttivita e innovativita discrete pertineatesettore disciplinare MED/25 in ambito
nazionale, documentando nell'insieme dei titoligerati, un buon livello. L'attivita clinica
risulta sviluppata prevalentemente nel settoreddsurbi del comportamento alimentare. La
produzione scientifica documentata dalle pubblmaizipresentate € valutata di livello
buono, comparativamente piu limitata ad alcuniosefipecifici e meno espressa sul piano
internazionale.

- La formazione post-laurea e lattivita di ricercade didattica condotta dalla candidata
ALESSANDRA FRUSTACI, documentata nell'insieme dé&lt presentati, risulta di livello
molto buono, benché limitata a ricerche di amb#&aionale e non di tipo multicentrico. La

sua produzione scientifica, come si evince dallebficazioni presentate, € valutata di
livello buono, comparativamente meno espressaignbpnternazionale.

- La candidata MARIA GIULIA NANNI ha svolto una attta didattica e una attivita di
ricerca scientifica di ottimo livello con numerosglaborazioni a carattere internazionale, in
studi multicentrici, con aspetti di originalitdienovativita, pertinenti rispetto al settore
disciplinare MED/25. L’attivita clinica risulta vidla e sviluppata su diversi settori della

psichiatria. La produzione scientifica e valida edvalutata di livello molto buono,
comparativamente superiore.

- Il candidato FRANCESCO ROTELLA ha svolto una disarattivita didattica e presenta
una produttivitd scientifica di discreta originalit pertinente col settore disciplinare
MED/25, che sulla base dei titoli presentati, t&wdi discreto livello, benché siano assenti
collaborazioni a carattere internazionale. L’aéivclinica e discretamente valida ed
indirizzata ad alcuni settori di area pertinenta disciplina. La sua produzione scientifica,
documentata dalle pubblicazioni presentate € \auta buon livello, comparativamente



meno completa.

Sulla base di quanto emerge dalla valutazione coatipa viene dunque dichiarato
vincitore il seguente candidato:

Maria Giulia NANNI
Il Presidente, dato atto di quanto sopra invit€tanmissione a redigere collegialmente, in
duplice copia, la “Relazione riassuntiva” controtla gli allegati che ne fanno parte integrante; la
“Relazione riassuntiva” viene, infine, riletta datesidente ed approvata senza riserva alcuna dai
Commissari, che la sottoscrivono.
La Commissione viene sciolta alle ore 13,30.
Ferrara, 29/09/2010
Letto approvato e sottoscritto seduta stante.
La Commissione
- Prof. Massimo Biondi

- Prof. Lorenzo Burti

- Prof. Luigi Grassi



RELAZIONE RIASSUNTIVA

Relazione riassuntiva della Commissione giudicatree della procedura di valutazione
comparativa ad un posto di ricercatore universitaro indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre
2009 , Facolta di Medicina e Chirurgia settore scigifico-disciplinare MED/25 .

Alle ore 13,00 del giorno 29 settembre 2010 prelsscSezione di Psichiatria della
Universita degli Studi di Ferrara, Az. Osped.Ur8vAnna, C.so Giovecca n.203 44121 Ferrara, Si
e riunita la Commissione nominata con D.R. n. 76l72d giugno 2010 cosi composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei segugrdrni ed orari:

| riunione:giorno 1° settembre 201@lalleore 10,00 alle ore 11,15
[l riunione: giorno 28 settembre 201@alleore 15,00alle ore 19,00
[l riunione: giorno 29 settembre 201@lalleore 9,00alleore 12.30

IV riunione: giorno 29 settembre 201@alleore 12,35alle ore 13.30

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4omiimiziando i lavori il
1° settembre 201@ concludendoli iR9 settembre 2010.

- Nella prima riunione la Commissione ha procedlt®a nomina del Presidente e del Segretario;
inoltre, dopo aver verificato la non esistenzaetizioni di parentela ed affinita entro il quarto

grado incluso con gli altri commissari e con i adati, e che non sussistano le cause di astensione
di cui all’art.51 c.p.c., la commissione ha presione degli atti normativi regolamentari che
disciplinano lo svolgimento della selezione e pphoceduto a fissare in dettaglio i criteri di
massima per la valutazione dei candidati.

- Nella seconda riunione la Commissione ha apgtichi contenenti i titoli e le pubblicazioni
inviati dai singoli candidati; dopo aver ricordatoe le pubblicazioni redatte in collaborazione con
membri della commissione e con i terzi possonoressdutate solo se rispondenti ai criteri
individuati nella prima riunione, ciascun commissdra proceduto all’esame dei titoli e delle
pubblicazioni presentati dai candidati.

- Nella terza riunione, dopo aver ascoltato lawkstone dei candidati presenti sui titoli, ogni
commissario ha espresso il proprio giudizio indist e la commissione quello collegiale.

- Nella quarta riunione la Commissione ha esaminatoparativamente tutti i candidati sulla base
dei giudizi collegiali espressi sui titoli, illustli € discussi davanti alla Commissione, e sulle
pubblicazioni; infine la Commissione sulla basguianto sopra ha espresso all'unanimita la
seguente valutazione comparativa sui candidateptetasi:



- Il candidato GIOVANNI CASTELLINI ha dimostrato urtauona attitudine alla ricerca con
una produttivita e innovativita discrete pertineatesettore disciplinare MED/25 in ambito
nazionale, documentando nell'insieme dei titoligrati, un buon livello. L'attivita clinica
risulta sviluppata prevalentemente nel settoreddsurbi del comportamento alimentare. La
produzione scientifica documentata dalle pubblmaizipresentate € valutata di livello
buono, comparativamente piu limitata ad alcuniosefipecifici e meno espressa sul piano
internazionale.

- La formazione post-laurea e lattivita di ricercade didattica condotta dalla candidata
ALESSANDRA FRUSTACI, documentata nell'insieme dé&lt presentati, risulta di livello
molto buono, benché limitata a ricerche di amb#aionale e non di tipo multicentrico. La

sua produzione scientifica, come si evince dallebficazioni presentate, € valutata di
livello buono, comparativamente meno espressaianbpnternazionale.

- La candidata MARIA GIULIA NANNI ha svolto una attta didattica e una attivita di
ricerca scientifica di ottimo livello con numerosglaborazioni a carattere internazionale, in
studi multicentrici, con aspetti di originalitdienovativita, pertinenti rispetto al settore
disciplinare MED/25. L’attivita clinica risulta viala e sviluppata su diversi settori della

psichiatria. La produzione scientifica e valida edvalutata di livello molto buono,
comparativamente superiore.

- Il candidato FRANCESCO ROTELLA ha svolto una disarattivita didattica e presenta
una produttivitd scientifica di discreta originalit pertinente col settore disciplinare
MED/25, che sulla base dei titoli presentati, t&wdi discreto livello, benché siano assenti
collaborazioni a carattere internazionale. L’aéivclinica e discretamente valida ed
indirizzata ad alcuni settori di area pertinenta disciplina. La sua produzione scientifica,
documentata dalle pubblicazioni presentate € \auta buon livello, comparativamente
meno completa.

Al termine della valutazione comparativa, viene glum dichiarato vincitore il seguente
candidato:

Maria Giulia NANNI

Il Prof. Luigi Grassi membro della presente Commiss si impegna a consegnare tutti gli
atti concorsuali (costituiti da una copia dei véirlolle singole riunioni, dei quali costituiscono
parte integrante i giudizi individuali e collegiaspressi su ciascun candidato, e due copie della
relazione riassuntiva dei lavori svolti corredata eklativi giudizi) e ad inviare un file contenent
gli atti stessi al Responsabile del Procedimento.

Tutto il materiale concorsuale viene sistemato mplico chiuso e firmato da tutti i
componenti la Commissione sui lembi di chiusura.

Ferrara, 29 settembre 2010

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.
La Commissione

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti

- Prof. Luigi Grassi



ALLEGATO AL VERBALE N. 1
CRITERI DI MASSIMA ex art. 4 comma 1 D.P.R. 117/200

Dopo ampia ed approfondita discussione la Commmssigiudicatrice della procedura di
valutazione comparativa ad un posto di ricercatoreersitario, indetto con D.R. n. 1758 del 4
dicembre 2009 Facolta di Medicina e Chirurgia settscientifico-disciplinare MED/25, cosi
composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

predetermina i seguenti criteri di massima:

La valutazione dei titoli dei candidati & effettmanaliticamente sulla base dei seguenti
elementi debitamente documentati:

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o egjente, conseguito in Italia o all'estero;

b) svolgimento di attivita didattica a livello umissitario in Italia o all'estero;

c) prestazione di servizi di formazione e riceraache con rapporto di lavoro a tempo
determinato, presso istituti pubblici italiani desdtero;

d) svolgimento di attivita di ricerca, formalizzada rapporti istituzionali, presso soggetti
pubblici e privati italiani e stranieri;

e) svolgimento di attivitd in campo clinico relamente a quei settori scientifico
disciplinari in cui sono richieste tali specificbempetenze;

f) realizzazione di attivita progettuale relativarteea quei settori scientifico-disciplinari nei
guali e prevista;

g) organizzazione, direzione e coordinamento dogirdi ricerca nazionali e internazionali;

h) titolarita di brevetti relativamente a quei esttscientifico-disciplinari nei quali é
prevista,;

I) partecipazione in qualita di relatore a congressonvegni nazionali e internazionali;

j) conseguimento di premi e riconoscimenti nazibeahternazionali per attivita di ricerca.

La valutazione di ciascun elemento sopra indicagdfeituata considerando specificamente
la significativita che esso assume in ordine allalith e quantita dell'attivita di ricerca svoltal d
singolo candidato.

Ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 4 novenf005, n.230, sono valutati come titoli
preferenziali il dottorato di ricerca e le attivéaolte in qualita di assegnisti e contrattistsansi
dell'articolo 51, comma 6, della legge 27 dicemb®87, n. 449, di borsisti postdottorato ai sensi
della legge 30 novembre 1989, n. 398, nonché drathisti ai sensi del comma 14 dell’art. 1 della
Legge 4 novembre 2005, n. 230

- VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI

La commissione, nella valutazione delle pubblicazisi avvarra dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita e importanza di ciasaypubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con ibsetscientifico-disciplinare per il quale
bandita la procedura, ovvero con tematiche inteiplisari ad esso correlate;



c) rilevanza scientifica della collocazione edidei di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

d) determinazione analitica, anche sulla baseiircriconosciuti nella comunita scientifica
di riferimento, dell'apporto individuale del candid nel caso di partecipazione del medesimo a
lavori in collaborazione.

La commissione valutera altresi la consistenza tesswva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporaldladetessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati di allontanamento non volontario d&iNéa di ricerca, con particolare riferimentoall
funzioni genitoriali.

La commissione decide di avvalersi dei seguentiicindtilizzati a livello internazionale,
combinando i diversi parametri (n. citazioni, n.bplicazioni indexate, impact factor) atti a
valorizzare la produzione scientifica del candidatdice di Hirsch).

Per quanto riguarda i lavori in collaborazione eparticolare la possibilita di individuare
I'apporto dei singoli coautori delle pubblicazigmesentate dai candidati e che risultino svolte in
collaborazione con i membri della Commissione o tewni si precisa che la Commissione valutera
I'apporto dei singoli candidati esaminando il rudi® essi svolto e I'apporto personale determinato

in base alla coerenza con il resto dell’attivitéestifica e la notorieta di cui gode il candidatel n
mondo accademico nella materia specifica.

Ferrara, 1° settembre 2010
Letto approvato e sottoscritto.
La Commissione

- Prof. Massimo Biondi

- Prof. Lorenzo Burti

- Prof. Luigi Grassi



ALLEGATO AL VERBALE N. 2
Titoli e pubblicazioni:

CANDIDATO : GIOVANNI CASTELLINI

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT!

e Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia

e Contratto di collaborazione ad attivita di ricerdasciato da Universita di Firenze:
“Valutazione clinica, antropometrica, psicologicpsecopatologica di pazienti
ambulatoriali afferenti alla agenzia obesiologie#l’drea biomedica MED/13”

e Diploma del Master Internazionale di Il livello Affettive Neuroscience
(10/07/2008) — Universita di Firenze e Universitdaastricht

e Certificato Graduate Summer Institute of Epidemgyl and Biostatistics; John’s
Hopkins University

e Dichiarazione nel curriculum vitae di aver conségiliDiploma di
Specializzazione in Psichiatria presso Universitaitnze, di essere abilitato
all'esercizio della professione medico-chirurgidegssere dottorando di ricerca
dall'ottobre 2008 in Metodologia e Sperimentazi@imica (Dipartimento
Materno-Infantile e Tecnologie Biomediche, Univeagii Brescia), di aver
partecipato a 1 corso di formazione in Psicoter@uignitivo-Comportamentale
(2006-2009), di aver partecipato a N. 9 corsi dirfazione a carattere
internazionale (periodo 2005-2009) e N. 1 corsoiteepratico nazionale (2009),
di aver partecipato a 8 studi a carattere nazidip&ieodo 2005-2009), di avere
esperienza clinica in attivita ambulatoriale (anaborio disturbi del
comportamento alimentare, ambulatorio di psichaagiritoriale), di aver
collaborato nellattivita didattica presso la Faaali Psicologia, Universita di
Firenze come cultore della materia Psichiatrisges$o la Facolta di Medicina e
Chirurgia — C.d.L. Infermieristica, Universita drénze.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

¢ N.8 Articoli scientifici su riviste internazionali

e N.2 Articoli scientifici su riviste nazionali

e N.2 Partecipazioni come relatore a convegni nationa
¢ N.1 Abstract e N.1 Poster per convegni internaziona
¢ N.2 Abstract e N.7 Poster per convegni nazionali

CANDIDATO : ALESSANDRA FRUSTACI

TITOLI PRESENTAT
e Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia -iuersita Cattolica del Sacro Cuore
Roma
e Certificato attestante il titolo di Dottore di rica in ricerche e metodologie avanzate
in psicoterapia - Universita Cattolica del Sacrm@u- Roma
e Certificato di Specializzazione in Psichiatria Usmsita Cattolica del Sacro Cuore-




Roma

e Certificato Master di Il livello in Epidemiologia Bniversita Cattolica del Sacro
Cuore di Roma

e Dichiarazione sostitutiva di certificazione deltrzione all’Ordine dei Medici
Chirurghi e degli Odontoiatri provincia di Catanzar

e N. 1 attestato di perfezionamento in Psichiatriaradale e problema del Mobbing —
Universita Cattolica del Sacro Cuore — Roma

e Lettera di conferimento di Premio Studio “Valutaroepidemiologica dei sottotipi
depressivi e dei temperamenti affettivi e rispaktirenziale alla monoterapia o alla
terapia combinata” periodo 1/9/2003-31/8/2004 ala® dall’Istituto Giuseppe
Toniolo di Studi Superiori

e N. 3 Contratti di collaborazione coordinata e comditiva riconducibili a progetti di
ricerca presso I'Universita Cattolica del Sacro feue Roma — periodi: 1/12/2005-
30/04/2006 (“Relazione tra eventi stressanti eqmatologia:dalle interazioni sociali
ai correlati biologici”; 1/11/2006-30/04/2007 “Vdazione di applicazioni
psicoterapeutiche mediante scale sintomaticherelatirsomatici’; 16/03/2009-
31/03/2009: “Metodologie di valutazione dell'eff@a di campagne di
comunicazione pubblica”)

e Contratto di conferimento assegno per la collaborezad attivita di ricerca S.S.D.
MED/25 PSICHIATRIA — periodo 1/07/2007-30/06/200®asciato da Universita
Cattolica del Sacro Cuore — Milano

e Contratto di lavoro autonomo occasionale pressttstdi Igiene, Laboratorio di
Epidemiologia genetica Universita Cattolica del8acuore — Roma — periodo
01/02/2009-28/02/2009 per attivita di ricerca lmgliafica , revisione letteratura e
linee guida internazionali, elaborazione e somrtriawsone di questionari ai medici,
analisi dati.

e Contratto di docenza A.A. 2008/2009 nel C.d.LTetnica della Riabilitazione
Psichiatrica per insegnamento “Tecniche di psiepiercomportamentale”,
rilasciato dall’'Universita Cattolica del Sacro Ceer Milano

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

¢ N.6 articoli su riviste internazionali
¢ N.1 articoli su riviste nazionali
e N.3 capitoli in volumi nazionali

CANDIDATO : MARIA GIULIA NANNI

TITOLI PRESENTAT

e Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita pressailersita di Ferrara

e Abilitazione all’esercizio della professione di MeatChirurgo

e |Iscrizione all’Albo dei Medici-Chirurghi presso If@ine dei Medici della Provincia
di Forli-Cesena.

e Diploma di Specializzazione in Psichiatria pressmiversita di Ferrara

e Partecipazione a 5 corsi/workshops a caratteredtvminternazionale e 1 corso a
carattere nazionale (periodo 2006-2009).

e Conseguimento del titolo di trainer per la Compmsihternational Diagnostic
Interview for Elderly (qualifica di trainer CIDI) &lealth of the Nation Outcomes



Scale for Elderly People (HONOS65+) Univeristy ddriburg-Eppendorf, Germany
(Dicembre 2009).

e Conseguimento del “Certificate of Attendance-Thaoat Teaching Component”
del percorso formativo psicoterapeutico @edsociation for Cognitive Analytic
Therapy (Dr.lan Kerr, , Ferrara, 2008)

e Incarico di Medico Psichiatra, Dipartimento di SalMentale, AUSL di Ferrara

e Borsa di studio internazionale annuale per prog#ttacerca Italia-Portogallo

e Assegnista di ricerca dell’Universita di Ferrarar pé progetto multicentrico
internazionale (Italia-USA) dal titolo “Psicoterapalla fine della vita” (Sezione di
Psichiatria, Universita di Ferrara) svolgendo ite tgqualita attivita assistenziale
continuativa in ambito psichiatrico generale corarene con AUSL di Ferrara.

e Investigator in N. 1 progetto di ricerca quadridenaternazionale finanziato dalla
Comunita europea (“Mental Disorders in the EldeientDis_ICF65+, 2008-
2012), N. 2 progetti di ricerca FAR dell’'Universit Ferrara (periodo 2006-2008),
N. 4 progetti di ricerca internazionali (periodo 0802008), N. 3 progetti
multicentirici nazionali (periodo 2006-2009).

e Docente a N. 6 Seminari di Aggiornamento presssclala di Specializzazione in
Psichiatria Universita degli Studi di Ferrara, f@to di due anni accademici su
tematiche di clinica psichiatrica, di ricerca, daghosi e di interventi terapeutici
nuovi, nonché di modelli di organizzazione assitde e attivita di supervisione e
formazione degli specializzandi

e Docente N. 3 Corsi di Perfezionamento Universitariambito psichiatrico

e Docente di esercitazioni per un totale di 50 oregspo il Corso Integrato di
Psichiatria Facolta di Medicina e Chirurgia (anccademici dal 2005 al 2009)

e Docente a N. 1 incontro formativo (22-29 Maggio 200

¢ Relatore a N. 3 Convegni nazionali

e N. 3 lettere di referenza internazionali attestamjuisiti di conduzione e di
pianificazione di progetti di ricerca (Prof. WiliraS. Breitbart, Chief of Department
of Psychiatry and Behavioral Sciences, MSKCC, NewrKY Professor of
Psychiatry, Weill Medical College of Cornell Uniggtly, USA; Prof. Martin Haerter,
Director Department of Medical Psychology, Univerdvledical Centre Hamburg-
Eppendorf, Germany; Dr. Luzia Travado, Chief ofni@al Psychology, Centro
Hospitalar de Lisboa, Lisbon, Portugal) e 1 letdireeferenza nazionale (Prof. Luigi
Grassi, Direttore della Sezione di Psichiatria,uénsita di Ferrara, Italia).

¢ N. 1 Attestato (Dr. Luana Peron, U.O. Clinica Psitirca - Sistema Dipartimentale
Emergenza Urgenza, DAl Salute Mentale e DipenddPamlogiche, AUSL di
Ferrara) che attesta la partecipazione a progetternazionale con interventi
terapeutici per pazienti psichiatrici gravi, contrendo alla produzione di manuale
per operatori per SPDC AUSL di Ferrara

e 32 attestati di partecipazione a corsi, convegerminari

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

N. 2 articoli su riviste internazionali
N. 3 articoli su riviste nazionali
N. 4 capitoli di volumi internazionali
e N. 1 capitoli di volumi nazionali
N. 5 abstract per convegni nazionali
N. 2 abstract per convegni internazionali



CANDIDATO : FABIO PANARIELLO

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT!

e Dichiarazione sostitutiva di certificazioni in culichiara di essere laureato in
Medicina e Chirurgia presso I'Universita FederitailNapoli, di aver conseguito il
Diploma di Specializzazione in Psichiatria presimiversita Federico Il di Napoli,
di aver conseguito il titolo di Dottorato in Nesmenze presso I'Universita Federico
Il di Napoli, di essere stato Post-Doctoral Fellomv Neurogenetics presso la
Neurogenetics Section of Centre for Addiction andntal Health (CAMH) di
Toronto, di essere stato Post-Doctoral Fellow iangcranial Magnetic Stimulation
presso Brain Stimulation and Therapeutic Modulatiivision, Columbia
University and New York State Psychiatric, di essstato consulente psichiatra
presso la Casa di Cura Villa Camaldoli Alma MateNdpoli; di essere attualmente
Dirigente Medico presso I'ASL 1 Imperiese (CSM dnfimiglia).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

NESSUNA: Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazjoohe non risultano
pervenute, neitempi e nei modi previsti dal badidooncorso.

CANDIDATO : CRISTINA PIRRI

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT!

e Certificato di Laurea in Scienze del’Educaziongnriversita di Ferrara

e Dichiarazione di frequenza a Master Post-Univetisitgper la formazione in
Pedagogista Clinico dell’Istituto di Formazione Aggamento e Ricerca ISFAR di
Firenze

e Dichiarazione nel curriculum vitae di aver parte¢ga N. 2 convegni, di aver
partecipato a N. 3 seminari e n. 1 corso di forom@elaggiornamento, di aver
ricevuto incarichi professionali in qualita di edtmre presso asilo nido (periodo
2003-2006) e insegnante di integrazione pressola@lementare e dell'infanzia
(periodo 2006-2009).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

NESSUNA: Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazjoohe non risultano
pervenute, neitempi e nei modi previsti dal badidooncorso.

CANDIDATO : FRANCESCO ROTELLA

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARAT!

e Diploma di Master of Affective Neuroscience rileata dall’'Universita di Firenze



N. 4 attestati (Prof. Carlo Faravelli, Professordi@ario di Psichiatria, Universita di
Firenze; Prof. Carlo Maria Rotella, Professore @adob di Endocrinologia,
Universita di Firenze; Dott. Valdo Ricca, U.O. ésatria Universitaria AOU
Careggqi, Firenze; Dott. Ferdinando Galassi, U.@Pgichiatria Universitaria AOU
Careggi, Firenze) di frequenza in ambulatori spestia e di attivita didattica nei
corsi di Laurea in Fisioterapia (Facolta di Med&m Chirurgia), in Psicologia
Clinica (Facolta di Psicologia) e in Scienze Sad¢gcolta di Scienze Politiche).
Certificazione assegno di ricerca — periodo 1/10881/10/2010 “Analisi delle
alterazioni morfofunzionali attraverso Risonanzaghietica funzionale della
distorsione dell'immagine corporea nell’anoressavnsa” rilasciato dall’'Universita
di Firenze

Certificato di incarico docenza A.A. 2009/2010 imisamento “Terapie
Psichiatriche” C.d.L. Magistrale in Psicologiaasgtiato dall’Universita di Firenze
Dichiarazione nel curriculum vitae di essersi latioan Medicina e Chirurgia presso
I'Universita di Firenze, di aver conseguito il Dipha di Specializzazione in
Psichiatria presso I'Universita di Firenze, di essabilitato all'esercizio
professionale, Iscrizione elenco speciale mediamperapeuta, di aver svolto
attivita di ricerca dal 2003 presso il Dipartimedid-isiopatologia Clinica - Unita di
Endocrinologia e dal 2004 presso il Dipartiment&dienze Neurologiche e
Psichiatriche dell’Universita di Firenze, di avepko attivita clinica presso I'U.O.
di Psichiatria, Azienda Ospedaliero-Universitarer€jgi di Firenze (periodo 2004-
2008) e presso Ambulatorio Anoressia Nervosa enidale di Consulenza
Psichiatrica per la Neurologia (dal 2007), di assulto attivita didattica (lezioni)
presso i C.d.L. in Fisioterapia (Facolta di Med&ca Chirurgia), in Psicologia
Clinica (Facolta di Psicologia) e in Scienze Sad¢ihcolta di Scienze Politiche) e di
aver ricevuto I'incarico del corso integrativo dérépie Psichiatriche al C.d.L. in
Psicologia, Facolta di Psicologia, Universita defe.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE

N. 4 articoli su riviste internazionali

N.1 articoli su riviste nazionali

N.1 comunicazione orale a congresso internazionale
N.1 comunicazione orale a congresso nazionale
N.2 capitoli su volumi nazionali



ALLEGATO AL VERBALE N.3
Giudizi sui titoli, illustrati e discussi davantiamcommissione e sulle pubblicazioni

CANDIDATO: Giovanni CASTELLINI
Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

Il candidato, laureato in Medicina e Chirurgia, gpbzzato in Psichiatria, titolare di un contoatti
collaborazione di ricerca presso I'Universita digrze (Area MED/13), ha un diploma di Master
Internazionale in Affective Neuroscience, e dotoi@di ricerca senza borsa a Brescia, ha
partecipato a diversi corsi di formazione sia inézionali che nazionali, nonché a studi di caratter
nazionale nell’'ultimo quadriennio, con documentagidi aver svolto attivita ambulatoriale
psichiatrica; ha collaborato alla attivita didadtigresso la Facolta di Psicologia e di Medicina e
Chirurgia. L'esperienza di ricerca e a carattergorale per gran parte in ambito dei disturbi del
comportamento alimentare e in minor misura di distpsicotici, con pertinenza rispetto al settore
disciplinare. Nell'attivita di ricerca ha prodotton continuita e operosita, articoli di interesse
rilievo su otto riviste listate in banche date msezionali per grande maggioranza relative a distur
del comportamento alimentare, come collaborata@nediscreta originalita. L’esperienza clinica
prevalentemente nei disturbi del comportamentoeaitare e di ambito ambulatoriale. Il giudizio &
positivo e promettente.

Commissario Prof. Lorenzo BURTI

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgisgedplista in Psichiatria, ha conseguito un titalo d
Master Internazionale in Affective Neurosciencéaefrequentando un dottorato di ricerca in
Metodologia e Sperimentazione Clinica. Ha partdoipavari corsi di formazione anche a carattere
internazionale. Titolare di assegno di RicercaalRedmente all’esperienza didattica, ha collaborato
con il docente ufficiale all'attivita didattica @®0 i corsi di laurea della Facolta di Psicologii e
Medicina e Chirurgia in qualita di cultore dellater@a (psichiatria). Nell'attivita di ricerca si €
occupato prevalentemente di disturbi del comportamalimentare ed inoltre di psicoterapia ad
orientamento cognitivo-comportamentale, di cornelaizpsicopatologiche, cliniche e
psicobiologiche delle psicosi, occupandosi di protln, reclutamento dei soggetti, tenuta di data-
base ed elaborazione dati in ambito nazionaleseRta una produzione scientifica adeguata, indice
di una buona alacrita e continuita temporale cdsbpcazioni anche su riviste internazionali di
prestigio (una come primo autore). Ha condottwigdticlinica ambulatoriale e interventi di tipo
psicoterapico nell’ambito di disturbi del comportmo alimentare.

Commissario Prof Luigi GRASSI

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 2004 e spé&alo in Psichiatria nel 2008 presso
I'Universita di Firenze, il candidato ha conseguitdlo stesso anno il diploma di Master in
Affective Neuroscience delle Universita di Firerideastricht. Titolare di un contratto di
collaborazione di ricerca presso I'Universita dighze (Area MED/13), risulta essere dottorando di
ricerca presso il Dipartimento Materno-Infantil@ecnologie Biomediche dell’'Universita di
Brescia. Sul piano formativo, ha partecipato a masiecorsi a carattere internazionale e nazionale.
L’esperienza didattica e caratterizzata da collabone nelle attivita d'insegnamento presso la
Facolta di Psicologia e la Facolta di Medicina ér@hia — corso di Laurea in Infermieristica —
dell’'Universita di Firenze, come cultore della m&esichiatria. L’esperienza clinica risulta esser
incentrata prevalentemente nel settore dei dislebcomportamento alimentare, con
partecipazione a studi a carattere nazionale anchléri settori del psichiatria. Nell’area dei

disturbi del comportamento alimentare il candidaaarticolato la maggior parte della propria
produzione scientifica che & stata pubblicatasiaviste ISI e su riviste nazionali. E presente
continuita temporale delle pubblicazioni che rigoti congrue con il settore scientifico disciplinare



MED/25. Il giudizio € buono e il candidato risultaeritevole di essere preso in considerazione ai
fini del presente concorso.

Giudizio collegiale:

Il candidato ha dimostrato una buona attitudine &dlerca con una produttivita e innovativita
discrete in ambito nazionale, prevalentementeareldi dei disturbi del comportamento alimentare,
con partecipazione a gruppi di ricerca nazionakdidé é I'attivita clinica, con particolare
riferimento ai disturbi del comportamento alimestdra produzione scientifica presentata mostra
continuita con articoli pertinenti su riviste lisgtan banche date internazionali, anche ISI, come
collaboratore e una come primo autore. Per qusopica esposto, la commissione valuta il
curriculum nel complesso apprezzabile ed esprimgiushzio positivo sul candidato, ritenendolo
meritevole di essere preso in considerazione aldi&l presente concorso.

CANDIDATO: Alessandra FRUSTACI
Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

La candidata laureata in Medicina e Chirurgia, Edeeata in Psichiatria, € Dottore di Ricerca In
Ricerca e Metodologia avanzata in psicoterapiasprésniversita Cattolica del Sacro Cuore di
Roma ed ha conseguito un Master di Il livello iridgmiologia nella stessa sede. E vincitrice di un
premio studio. E stata titolare di contratti dilabbrazione di ricerca presso I'Universita Cattalic
del Sacro Cuore di Roma e di un assegno di coldetimme di ricerca nella sede di Milano (Area
MED/25). Dichiara di aver svolto attivita assistete e libero-professionale presso due Case di
Cura Neuropsichiatriche di Roma dal 2005 al 2008812008 ad oggi. Per quanto riguarda I'attivita
didattica é titolare dell'insegnamento di Tecnic®slicoterapia Comportamentale presso il corso di
laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatricha svolto attivita didattica in corsi di
perfezionamento sugli adolescenti e sulle dipenaelra produzione scientifica risulta pertinente
con il settore disciplinare e di buona continui@isereta originalita. Si caratterizza, nelle
pubblicazioni presentate, per tre lavori sulle digenze di discreto interesse e rilievo su riviste
listate in banche date internazionali e alcuni atntributi sul rapporto tra stress e patologietse

in ambito lavorativo. Al colloguio non riporta esgnze di studi di ricerca multicentrici. Dimostra
un’ottima gestione di analisi e gestione dei datieldsi € impegnata con dedizione in diverse
circostanze. Il giudizio € pertanto positivo.

Commissario Prof. Lorenzo BURTI

La candidata € laureata in Medicina e Chirurgiacggista in Psichiatria, ha conseguito il Dottorat
di Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata ircBErapia. Ha conseguito un Master in
Epidemiologia e ha frequentato un corso di perfeanmoento in psichiatria aziendale. Ha conseguito
un premio studio (Istituto Toniolo di Studi SupeioE stata titolare di contratti di collaborazen
coordinata e continuativa riconducibile ad attidtaicerca, Universita Cattolica di Roma dal 2005
al 2009 di un assegno di collaborazione di ricerdéa sede di Milano. Attivita didattica: titolare
dellinsegnamento di Tecnica di Psicoterapia Cortgmentale presso il corso di laurea di Tecnica
della Riabilitazione Psichiatrica. Dichiara inoltteessere stata docente in corsi di perfezionament
Per quanto riguarda la ricerca scientifica si eupata di dipendenza, correlati neurofisiologici di
diverse condizioni psicopatologiche e di psicoladgalavoro. La produzione scientifica e
caratterizzata da buona laboriosita e continuitiptirale, evidenziata da pubblicazioni anche su
riviste internazionali indicizzate, dove appare egonimo nome in un lavoro. Riporta inoltre nel
curriculum svariate partecipazioni attive a congregazionali e internazionali e contributi a volumi
a stampa. Ha acquisito una buona esperienza irt@sihidi ricerca sia assistenziale in ambiente
universitario che attualmente utilizza in contgsichiatrici privati. Quale attivita clinica cita



collaborazione medico-specialistica in ambito diacdi cura neuropsichiatrica privata.

Commissario Prof. Luigi GRASSI:

La candidata si € laureata in Medicina e Chirungia1998 e specializzata in Psichiatria nel 2002
presso I'Universita cattolica del Sacro Cuore dif@pdove ha conseguito il titolo di Dottore di
Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata in Psiagia (2005) e il diploma di Master in
Epidemiologia (2008). E stata titolare di tre cattt di collaborazione di ricerca presso la stessa
sede universitaria e di un assegno di collabora&zéhmicerca Psichiatria presso I'Universita
cattolica del Sacro Cuore di Milano. E inoltreutiata vincitrice di un premio di studio su materia
di area psichiatrica dall’Istituto Giuseppe TonididStudi Superiori. L’attivita didattica risulta
essersi esplicata in due corsi di perfezionamemiglla titolarita dell'insegnamento di Tecnica di
Psicoterapia Comportamentale, corso di laurea cni€a della Riabilitazione Psichiatrica presso
I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milanarffanno accademico 2008-2009. Presenta una
produzione scientifica di buona continuita e disci@iginalita su temi inerenti le dipendenze
patologiche pubblicata su riviste internazionalaé altri contributi su tematiche inerenti temi di
psicologia del lavoro. Non vengono al colloquicoriate dalla candidata esperienze di
collaborazione con gruppi di ricerca all’esteragilidizio € buono e la candidata risulta meritevole
di essere presa in considerazione ai fini del ptesgoncorso.

Giudizio collegiale:

La candidata ha svolto una valida attivita didateé di ricerca in ambito nazionale in settori
pertinenti, con continuita, impegno, laboriositaumna originalita in contesti diversificati, dova h
dimostrato un buon spirito di iniziativa. La produze scientifica ha buona continuita, con alcune
pubblicazioni su riviste listate, anche ISI. Ladigiata appare come primo nome in un’occasione.
Valida I'attivita clinica in contesti psichiatricRer quanto sopra esposto, la commissione valuta
apprezzabile il curriculum ed esprime un giudizesifivo sulla candidata, ritenendola meritevole di
essere presa in considerazione al fine del present=rso.

CANDIDATO: Maria Giulia NANNI

Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

La candidata & laureata in Medicina e Chirurgipexilizzata in Psichiatria. E Assegnista di
Ricerca dell’'Universita di Ferrara su progettoiderca di psichiatria (Area MED/25). Vincitrice di
Borsa di Studio per progetto di ricerca internaalerha svolto attivita di ricerca in prima persona
come investigator in cinque progetti multicentridernazionali, tre multicentrici nazionali e due
locali, in ambito psichiatrico, psicofarmacologi@sjcogeriatrico e psiconcologico. Ha diverse
attestazioni internazionali per quanto riguardedaduzione e la pianificazione di progetti di
ricerca, con linee originali e innovative. L'esy#za di ricerca scientifica maturata finora con
contatti internazionali € di livello eccellente cpiena pertinenza rispetto al settore disciplinblie.
svolto negli ultimi anni in modo continuativo aitév didattica trattando diversi temi sia cliniciech
organizzativi nel Corso Laurea in Medicina e Clgrare presso la Scuola di specializzazione in
Psichiatria, nonché di supervisione. La produzieeientifica, continuativa e con contributi
innovativi ed originali, e di diversi lavori in dito internazionale su riviste e volumi del settore
nonché su alcune riviste nazionali listate. Ha wina attivita formativa personale con
partecipazione a numerosi corsi e convegni. L'aftigssistenziale € documentata sia nell’ambito
ambulatoriale sia in ambito consulenziale, in pattire psiconcologica, nonché in ambito di
psichiatria d’'urgenza. Il giudizio é pertanto maghsitivo.



Commissario Prof. Lorenzo BURTI

La candidata e laureata in Medicina e Chirurgiacspista in Psichiatria, Assegnista di Ricerca
presso I'Universita di Ferrara su progetto di iee(Area MED/25). Vincitrice di una borsa di
studio internazionale per un joint-research projdet svolto attivita di ricerca con funzioni
organizzative e di coordinamento in qualita di ‘@stigator” in vari progetti prevalentemente
internazionali e multicentrici. Attivita didatticavolta con continuita nell’ambito sia del Corso
Laurea in Medicina e Chirurgia che della Scuolag#icializzazione in Psichiatria, con
responsabilita di supervisione dei medici in forioae specialistica. Le linee di ricerca della
candidata vertono nell'ambito della psichiatrianida, e specificamente della presa in carico e del
trattamento di diverse forme morbose, di psicorgiale di diagnostica differenziale in ambito
psicorganico. La produzione scientifica e indicealitinuita e operosita e si é sostanziata in
pubblicazioni di rilievo anche su riviste indicizea volumi internazionali. Ha costruito in tempi
relativamente brevi della carriera una ricca reteodtati internazionali per la collaborazione nel
campo della ricerca, dimostrando una notevole ntatarautonomia. Ha conseguito piu attestati
internazionali documentanti la sua attivita di coridne e pianificazione di progetti di ricerca che
testimoniano la promettente notorieta e apprezzeordegila candidata nell’ambito del settore
scientifico di riferimento. Svolge attivita assistéle in linea con la convenzione tra Universita d
Ferrara e AUSL di Ferrara, operando negli ambitbalatoriale e di consulenza psichiatrica,
avendo esplicato attivita anche in ambito di psittia d’'urgenza.

Commissario Prof. Luigi GRASSI:

La candidata si € laureata in Medicina e Chirungib2004 e specializzata in Psichiatria nel 2008
presso I'Universita di Ferrara dove & assegnisRiakrca presso la stessa Universita. E stata
vincitrice di una Borsa di Studio per un progetitoickrca internazionale e ha conseguito titoli
inerenti percorsi formativi avendo partecipato aewosi corsi a carattere internazionale e
nazionale nell’ambito clinico e di ricerca. L’esg@#za didattica e caratterizzata dallo svolgimento
continuativo di documentate attivita seminarialiesercitazioni su diversi temi della psichiatria
presso il corso di Laurea in Medicina e Chirurgla 8cuola di specializzazione in Psichiatria
dell’'Universita di Ferrara. Risulta documentatdltirmola partecipazione in qualita di relatore a
convegni nazionali e internazionali. Ha svolto elge attivita assistenziale documentata per
’AUSL di Ferrara in ambito ambulatoriale e consudmle, in particolare presso il M.O. di
psiconcologia. L’attivita di ricerca risulta caexizzata dalla partecipazione in qualita di
investigator a otto progetti multicentrici a céea¢ internazionale e nazionale su aree psichiatric
psicofarmacologiche, psicogeriatriche e psicondolmg nonché a due progetti FAR
dell'Universita di Ferrara. La produzione sciemt#firisulta continuativa e originale ed & enucleabil
I'apporto della candidata in diversi dei lavori geatati, dei quali alcuni pubblicati su riviste
internazionali ISI e altri su volumi internaziondlialta rilevanza scientifica (Oxford University
Press, Wiley). Presenta attestazioni di valenznazionale indicativi delle capacita di conduzione
e di pianificazione di progetti di ricerca e diaimoscimento di cui gode la candidata. Il giudizio
pertanto molto positivo e la candidata risulta mofteritevole di essere presa in considerazione ai
fini del presente concorso.

Giudizio collegiale:

La candidata ha svolto una valida attivita didatipertinente. La attivita di ricerca scientifica e
caratterizzata da esperienze di livello internaaier plurime, in studi multicentrici, con spunti
originali, innovativi, di pertinenza rispetto @ttre disciplinare e documentato apprezzamento di
esponenti della comunita scientifica all’estero.ptaduzione scientifica € valida, continua e
pertinente si riviste listate, anche ISI, e su wdlinternazionali. Ha una valida attivita clinica
pertinente in diversi ambiti della disciplina.

Per quanto sopra esposto, la commissione valutaaseente apprezzabile il curriculum ed esprime



un giudizio molto positivo sulla candidata, ritedela meritevole di considerazione particolarmente
buona al fine del presente concorso.

CANDIDATO: Francesco ROTELLA
Giudizi individuali:

Commissario Prof. Massimo BIONDI

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgisge@plizzato in Psichiatria, & stato assegnista di
ricerca e ha conseguito un Master Internaziomalgffiective Neuroscience. Ha svolto attivita di
ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologiar@a e Scienze Neurologiche e Psichiatriche in
ambito di disturbi d’ansia e del comportamento alitare e attivita clinica psichiatrica in ambito
ambulatoriale nonché di consulenza psichiatriaaeimrologia. Ha collaborato alla attivita didattica
nel Corso di Laurea in Fisioterapia, PsicologianiCh e scienze Sociali. Ha avuto I'incarico del
corso integrativo di Terapie Psichiatriche al catstaurea in Psicologia dell’'Universita di Firenze
La produzione scientifica, continuativa, € docutatnda un numero contenuto di pubblicazioni
tra cui uno internazionale sull’agorafobia e dueali sui disturbi alimentari nel diabete, di
discreta originalita e pertinente rispetto al getisciplinare. La linea di ricerca delle pubbficeni

e valida ma limitatamente congruente con i temigi@gdella disciplina, sebbene con agganci a
tematiche interdisciplinari correlate. Il giudizgertanto moderatamente positivo.

Commissario Prof. Lorenzo BURTI

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgigpealista in Psichiatria, ha conseguito un master
internazionale. Assegnista di ricerca. Ha svoltiwitd di ricerca presso i Dipartimenti di
Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche elairiche dell’'Universita di Firenze. Incaricato
della docenza al corso integrativo di Terapie Ratdkhe, Corso di Laurea in Psicologia presso
I'Universita di Firenze, ha svolto lezioni di pspatologia e psichiatria in corsi di laurea triemeal
specialistici. La produzione scientifica si & otaa verso gli aspetti endocrinologici rilevanti ne
disturbi del comportamento alimentare, stili davia rischio e terapie integrate in psichiatria. H
pubblicato anche su riviste indicizzate internaaloafferenti alle linee di ricerca sopra riportéta
esercitato attivita clinica ambulatoriale e didian in ambito neurologico.

Commissario Prof. Luigi GRASSI:

Il candidato e laureato in Medicina e Chirurgia 2@04 e specializzato in Psichiatria nel 2008
presso I'Universita di Firenze. Nello stesso ana@bnseguito il diploma di Master Internazionale
in Affective Neuroscience dell’Universita di Firem#aastricht. E assegnista di ricerca presso
I'Universita di Firenze. L'attivita didattica si@ratterizzata per lo svolgimento in collaborazidne
lezioni presso il Corso di Laurea in Fisioteraptaicologia Clinica e Scienze Sociali per I'incarico
del corso integrativo di Terapie Psichiatricheaso di laurea in Psicologia dell’Universita di
Firenze. L’attivita assistenziale € riportata inbsim ambulatoriale per i disturbi del comportamento
alimentare e consulenziale psichiatrica in neuialoi@l 2007. Ha svolto attivita di ricerca presso i
Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienzeuxaogiche e Psichiatriche in ambito di disturbi
d’ansia e del comportamento alimentare La prodezgmentifica € documentata da alcune
pubblicazioni su temi prevalentemente inerentiel@aendocrinologica e i disturbi del
comportamento alimentare. Il giudizio e discretataguositivo e il candidato risulta
sufficientemente meritevole di essere preso inidenazione ai fini del presente concorso.



Giudizio collegiale:

Il candidato ha una discreta attivita didatticaipente al settore, una produttivita scientifica d
discreta originalita, pertinente, con un numeroteouato di pubblicazioni su riviste listate, anche
ISI. L'attivita clinica e valida ed indirizzata adcuni settori di area pertinente alla disciplina.

Per guanto sopra esposto, la commissione valutstdiiza apprezzabile il curriculum ed esprime

un giudizio sufficientemente positivo sul candidatenendolo meritevole di considerazione al fine
del presente concorso.



